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ساخت تلسكوپ جیمز وب فقط 10میلیارد 
دلار هزینه داشت اما ضرری 160میلیارد دلاری 
به گوگل تحمیل کرد. روبات چت جدید موتور 
جست وجوی گوگل به نام بارد، در روز رونمایی 
پاسخ سؤالی درباره تلسكوپ جیمز وب را 
اشتباه داد تا همین یک پاسخ اشتباه باعث 
کاهش سهام این غول دنیای فناوری شود. این 
نشان می دهد که تعجیل شرکت های فناوری 
صرفا برای رقابت و عقب نماندن از قافله با 
روبات چت ChatGPT بدون بررسی های 
لازم برای اندازه گیری دقت آن، نه تنها سودی 
ندارد که باعث ضرر هنگفت هم می شود. بعد 
 OpenAI از غوغای هوش مصنوعی شرکت
اکنون اما شرکت های بزرگ فناوری به دنبال رو 
کردن برگ برنده ای در حوزه هوش مصنوعی 

هستند.

   نارضایتی کارمندان گوگل
اشتباهی که بارد کرد باعث شد تا صدای 

کارمندان گوگل از زمانبندی معرفی این 
ابزار هوش مصنوعی در بیاید. آنها 

معرفی بارد را نوعی کوته  نظری از 
سوی ساندار پیچای، مدیرعامل 
گوگل دانسته اند. یکی از آنها گفت: 
رقابت در دنیای هوش مصنوعی 

از همیشه سنگین تر و فشرده تر 
شده است به ویژه حالا که شرکت 
مایکروسافت با کمک شرکت 

دارد  قصد   ،OpenAI
بازگشت قدرتمندانه ای 

به بازار موتورهای 
جو  جست و
داشته باشد. 
به نظر آنها، 
این چت  بات 
مناسب  هنوز 
ه  د ستفا ا

نیست.

رقابت غول ها برای هوش مصنوعی
شرکت های بزرگ فناوری از مایکروسافت گرفته تا گوگل می خواهند برگ برنده خود را روی دست روبات چت پرطرفدار 

ChatGPT رو کنند اما فعلا موفق نشده اند

زهرا خلجیفناوری
روزنامه نگار

مشارکت بخش خصوصی در 
زیرساخت ابَری دولت هوشمند

کارشناسان معتقدند برای توسعه و تکمیل زیرساخت یکپارچه 
ابری دولت هوشمند، مشارکت بخش خصوصی اجتناب ناپذیر 
است. این در حالی است که پیش از این هم در مورد شبکه ملی 
اطلاعات متولیان حوزه فاوا معتقد بودند که مشارکت بخش 

خصوصی ضرورت دارد.

به گزارش همشهری، مرکز پژوهش های مجلس شورای 
اسلامی با بررسی لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور اعتبارات 
بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات پیشنهاد کرده است که 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات با هدف ایجاد یکپارچگی در 
تبادل اطلاعات، تأمین خدمات ارتباطی و اطلاعاتی امن مورد 
نیاز و کاهش هزینه ها، نسبت به توسعه و تکمیل زیرساخت 
یکپارچه ابَری دولت هوشمند با مشارکت بخش غیردولتی 

اقدام کند.
در بررسی صورت گرفته از لایحه بودجه سال ۱۴۰۲، مشخص 
شده است که سهم اعتبارات حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات 
)فاوا( از کل بودجه عمومی دولت به ۳.۴ درصد رسیده است. 
این شاخص در سال ۱۴۰۱ حدود ۳ درصد بود. اعتبارات حوزه 
فناوری اطلاعات و ارتباطات نیز در لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ 
نسبت به سال ۱۴۰۱ بیش از ۶۴ درصد رشد کرده است. در 
لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ حدود ۲۲ درصد از اعتبارات برنامه ای 
حوزه فاوا مربوط به وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات است 
و حدود ۷۸ درصد در سایر دستگاه ها برای توسعه سامانه ها و 
زیرساخت های فاوا هزینه خواهد شد.  در لایحه بودجه سال 
۱۴۰۲ حدود ۸۷ درصد از اعتبارات وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات به صورت اعتبارات تملک دارایی سرمایه ای است و این 
شاخص نشان می دهد بخش اعظم اعتبارات این وزارتخانه صرف 
توسعه زیرساخت ها و سامانه ها خواهد شد. این امر نویدبخش 
سرمایه گذاری مناسب در حوزه فاوا و توسعه زیرساخت های 
ارتباطی در سال ۱۴۰۲ است. در لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ به 
تنهایی حدود ۸ درصد از کل اعتبارات ردیف های برنامه ای حوزه 
فاوا مربوط به موضوع شبکه ملی اطلاعات است و سیاست های 
جدیدی مانند ایجاد صندوق برای سرعت دادن بیشتر به تکمیل 

این پروژه بزرگ در لایحه پیشنهاد شده است.

هک مجدد پخش اینترنتی »تلوبیون« 
پخش اینترنتی »شبکه خبر« از »تلوبیون« هنگام پخش 
سخنرانی رئیس جمهور، »هک« شد. روز گذشته ویدئویی 
در شبکه های اجتماعی دست به دست می شد که نشان 
می داد، پخش اینترنتی »شبکه خبر« از سخنرانی زنده 
سیدابراهیم رئیسی در مراسم ۲۲ بهمن تهران برای دقایقی 
هک شد. درحالی که مراسم چهل و چهارمین سالگرد 
پیروزی انقلاب اسلامی از شبکه خبر در حال پخش بود، 
در میانه سخنرانی رئیس جمهور پخش اینترنتی این شبکه 
برای لحظاتی هک شد. به گزارش ایلنا، براساس ویدئوهای 
منتشره و اخبار منتشر شده در شبکه های اجتماعی، آنچه 
در پخش سخنرانی زنده رئیسی رخ داده، هک پخش 
مستقیم این رویداد از شبکه اینترنتی تلوبیون بوده است که 
به مدت ۱۹ ثانیه رخ داده است. ویدئویی به این تایم زمانی 
در شبکه های اجتماعی دست به دست می شود که لوگوی 
مشخصی از تلوبیون یا شبکه خبر ندارد اما ادعا شده با قطع 
برنامه های تلوبیون در زمان پخش زنده منتشر شده است. 
این نخستین بار نیست که شاهد چنین اتفاقی هستیم.
پیش تر هم در طول ۱۸ ماه گذشته چندباری تلویزیون و 

تلویزیون اینترنتی تلوبیون هک شده بود.

با گذشت یک سال از آغاز پروژه ملی 
فیبرنوری در دولت سیزدهم، وزیر 
ارتباطات و فناوری اطلاعات از پوشش 
2.5میلیونی این فناوری در کشور خبر داد. 
اگرچه آمارها گاهی متفاوت و تخصصی 
است اما عیسی زارع پور عنوان کرده، 
وعده ای که سال گذشته مطرح شده، 
حتما محقق خواهد شد. زارع پور وعده 
داده است که 20میلیون پورت فیبر نوری 

تا پایان 1404به کاربران واگذار می شود.

2.5
میلیون

احمد فاضل زاده، رئیس مؤسسه 
استنادی و پایش علم و فناوری جهان 
اسلام )ISC( : از نظر تولید علم در سطح 
دنیا در جایگاه 15 قرار داریم. البته برای 
حفظ این رشد و شتاب علمی به رصد و 
برنامه ریزی های کلان نیاز است. در سال 
2021 در مجموع در WoS هفتاد هزار و 
یکصد و چهل و هفت و در اسکوپوس 
۷۷۳4۶ مقاله برای ایران ثبت شده و 
به طور کلی تولید علم ما نسبت به اول 

انقلاب 1۷ برابر شده است.

17
برابر

اینترنت

عدد خبر

هوشمند

   اشتباهی به قیمت 160میلیارد دلار
در روز رونمایی از Bard یکی از کاربران پرسشی مبنی بر دستاوردهای تلسکوپ جیمز وب 
که بتوان آن را برای یک کودک ۹ساله توضیح داد، مطرح کرد. یکی از پاسخ  های بارد این بود 
که از جیمز وب برای گرفتن نخستین تصاویر از یک سیاره خارج از منظومه شمسی یا سیاره 
فراخورشیدی استفاده شده است که این پاسخ درست نیست. درحقیقت به گفته ناسا، نخستین 
تصاویر از سیارات فراخورشیدی توسط تلسکوپ VLT در سال۲۰۰۴ گرفته شدند. همین یک 
اشتباه باعث شد نه تنها کارشناسان که حتی سرمایه گذاران گوگل نیز به دقیق نبودن این ابزار 

پی ببرند.

   اشتباهات اجتناب ناپذیر
Wedbush Se�دن آیوز، تحلیلگر شرکت خدمات مالی 

curities، گفت: به نظر می ر سد گوگل با معرفی عجولانه 
بارد و اشتباهی که داشت می تواند رویداد مایکروسافت 
برای معرفی ترکیب ChatGPT و جست وجوگر بینگ 
را تحت الشعاع قرار دهد. من فکر می کنم این مسابقه 
طولانی خواهد بود. به گفته کارشناسان، بعید نیست 
معرفی روبات چت جدید مایکروسافت از اشتباهاتی مانند 
آنچه بارد را گیر انداخت در امان باشد. در واقع، کاربران 
ChatGPT هنگام استفاده از روبات چت با پاسخ های 
نادرستی مواجه شده اند. این فناوری قرار است زیربنای 
ظاهر جدید Bing و سایر محصولات مایکروسافت مانند 
Teams باشد و شاید از این دست اشتباهات داشته باشد.
کارشناسان هشدار داده اند که مدل های زبان بزرگ، که 
 ChatGPT و Bard پایه ای برای چت بات هایی مانند
هستند، به دلیل نحوه ساخت آنها مستعد خطا هستند. 
این مدل ها از مجموعه داده های متشکل از میلیاردها 
کلمه تغذیه می کنند که هوش مصنوعی را آموزش 
می دهد تا پاسخ  هایی با صدای معقول به پرس و جوها 
ایجاد کند. آنها با عملکردی شبیه به متن پیش بینی  
کننده، محتمل ترین کلمه یا جمله  را پس از درخواست 
کاربر می سازند. دکتر اندرو روگویسکی از مؤسسه 
هوش مصنوعی مردم محور در دانشگاه سوری گفت: 
ChatGPT در حقیقت یک پیش بینی کننده کلمه 
و جمله است. این سیستم یک میلیارد کتاب را حفظ 
کرده است تا بتواند حدس بزند که چه باید در برابر 
سؤالات شما بگوید. هر چیزی که می گوید اساسا 
تکرار چیزی است که قبلا توسط یک انسان گفته شده 
است. سیستم های هوش مصنوعی بسیار باهوش  تر 
و مفیدتری وجود دارند که از آنها در روبات های 
تشخیص بیماری یا هدایت خودرو استفاده 

می کنند.
با این حال، علاقه فوق العاده 
به ChatGPT، که بیش 
از ۱۰۰میلیون کاربر را 
در ۲ ماه ثبت نام کرد، 
نشان دهنده اشتهای 
عمومی قابل توجهی 
برای تجربه جست وجوی 
تقویت شده با هوش 

مصنوعی است.

   مایکروسافت به میدان آمد 
سهام آلفابت، مادر گوگل، ۱۶۳میلیارد دلار از 
ارزش خود را در روزهای چهارشنبه و پنجشنبه 
گذشته از دست داد. اما این شرکت تا حد زیادی 
به دلیل تسلط اش در جست وجو، همچنان یک 
غول به ارزش یک تریلیون دلار باقی مانده 
است. اما تا کی؟ مایکروسافت اعلام کرد که از 
Ope� که توسط شرکت ChatGPT  فناوری

nAI مستقر در سانفرانسیسکو توسعه یافته 
 Bing است، برای بهبود موتور جست وجوی
و مرورگر وب Edge خود استفاده می کند. 
این شرکت که ماه گذشته سرمایه گذاری چند 
میلیارد دلاری در OpenAI را اعلام 
کرد، گفت این فناوری مبتنی 

بر نسخه قدرتمندتر ChatGPT به کاربران 
کمک می کند تا جست وجوهای آسان تر، 
نتایج مرتبط تر و به  روزتری ارائه داشته باشند 
همچنین خرید آنلاین هم ساده تر می شود. این 
شرکت اعلام کرد که ظاهر جدید Bing تا چند 
هفته دیگر در دسترس عموم قرار خواهد گرفت 
و کاربران همچنین می توانند برای دسترسی 
زودهنگام به لیست انتظار بپیوندند. گوگل 
که از برنامه مایکروسافت با خبر بود، با یک 
اشتباه استراتژیک، تصمیم گرفت روبات چت 
خود را زودتر از مایکروسافت معرفی کند. اما 

سؤال درباره تلسکوپ جیمز وب 
همه  چیز را خراب کرد.


